
COMUNE DI MINEO
(Città Metropolitana di Catania)

Registro Generale N.      369     . Del      19-10-2021     .

OGGETTO:ISTITUZIONE ELENCO AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE
INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA PER IL COMUNE DI
MINEO.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area:Area Amministrativa e Affari Generali

Servizio:

==================================

====================

========

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO:
Che con Deliberazione di G.M. n. 45 del 09.06.2021 è stato approvato l’Avviso Pubblico di

domanda di partecipazione, al fine di costituire un Elenco aperto di avvocati esterni cui conferire
incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio del Comune di Mineo;

Che, in conseguenza, al Protocollo dell’Ente sono state acquisiste le domande di iscrizione,
da parte dei liberi professionisti, i quali presentano i requisiti di ammissione previsti dall’art. 2 del
citato Avviso, al fine di essere inseriti in Elenco e nelle apposite Sezioni;

ATTESO che, a seguito dell’esame delle istanze pervenute, sono stati formati n. 3 elenchi
distinti in:
Sezione - Diritto Amministrativo
Sezione - Diritto Civile/Lavoro
Sezione - Diritto Penale, che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale.

DATO Atto che con la presente procedura non viene posta in essere alcuna graduatoria o
attribuzione di punteggi o altra classificazione di merito, in quanto l’istanza di partecipazione ha il
solo scopo di acquisire la manifestazione di disponibilità del professionista all’assunzione di un
eventuale incarico da parte del Comune di Mineo;

EVIDENZIATO altresì, che l’inserimento negli elenchi non comporta per l’Ente alcun
obbligo di conferire incarico ai professionisti iscritti, né l’instaurarsi di un rapporto di lavoro
subordinato con il Comune;

VISTO l’art. 17 del Decreto Legislativo n. 50/2016, nella parte in cui qualifica l’incarico di
rappresentanza processuale dell’Ente come appalto di servizi, escludendolo, tuttavia, dall’integrale
applicabilità della nuova disciplina del codice dei contratti, limitandosi la norma a sancire il
principio per effetto del quale l’affidamento deve avvenire nel rispetto di criteri di economicità,
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, rotazione ed avvicendamento;

RILEVATO, in ragione della superiore considerazione, che l’Ente si riserva la facoltà di
affidare incarichi anche a professionisti esterni non inseriti nell’Elenco, qualora se ne ravvisi la
necessità;

RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 2 del 14.04.2021, con la quale la sottoscritta
è stata nominata Responsabile dell’Area Ammnistrativa ed Affari Generali con conseguente
attribuzione delle funzioni dirigenziali, ex art.107 Decreto Legislativo n. 267/2000;

RITENUTO di dover provvedere alla istituzione dell’elenco degli avvocati esterni cui
conferire incarichi di rappresentanza e difesa in giudizio dell’Ente, inserendo tali nominativi in una
sola delle tre sezioni riportate nell’Avviso;

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

Di ISTITUIRE l’Elenco di avvocati, con aggiornamento annuale, cui conferire incarichi di
rappresentanza e difesa dell’Ente, suddiviso in n. 3 Sezioni:
Sezione - Diritto Amministrativo
Sezione - Diritto Civile/Lavoro
Sezione - Diritto Penale, che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e
sostanziale.

DARE Atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere contabile a carico
dell’Ente e, pertanto, non necessita di parere o visto di regolarità contabile.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



DARE Atto, altresì, che l’elenco così istituito avrà validità di 12 mesi e comunque fino al nuovo
aggiornamento, e che il professionista che non fosse più interessato a permanere nell’elenco
stesso potrà in ogni momento chiederne la cancellazione.

DARE Atto che la presente Determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio, sul sito
istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto l’OREL 15.03.1963, n. 16 e s.m.i.;
Ravvisata, per quanto sopra la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione, facendone propri motivazione e1)
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi;2)
DI ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai3)
sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Mineo 19-10-2021 Il Responsabile PO
Fto  LEGGIO ROSANNA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N.      1091      Reg. Pubbl.

Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del

Comune, dal           19-10-2021           al           03-11-2021           ad ogni effetto di pubblicità legale, ai

sensi e per gli effetti di cui all'art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011.

Il Responsabile PO
F.to  LEGGIO ROSANNA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:


